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ABSTRAKT

NK buňky (z angl. natural killer cells, přirozeně zabíječské buňky) hrají klíčovou roli

v přirozené imunitě. Jejich úkolem je rozpoznávat a eliminovat infikované, stresované

nebo maligně transformované buňky. K rozpoznání buněk slouží řada povrchových

receptorů. Pro eliminaci buněk slouží cytotoxické mechanismy, které vedou k indukci

apoptózy v cílové buňce. Jedním ze spouštěčů cytotoxické reakce je receptor NKp30,

patřící společně s NKp46 a NKp44 do rodiny NCR (z angl. natural cytotoxicity

receptors).

Tato práce popisuje přípravu receptoru NKp30 s přirozenou i s jednoduchou

glykosylací v expresním systému lidských embryonálních ledvinných buněk 293

(HEK293). Bylo zjištěno, že glykosylovaný receptor NKp30 tvoří nekovalentní

oligomery. Mezi oligomery a monomery v roztoku se ustavuje rovnováha.

Oligomerizace je závislá na glykosylaci, deglykosylovaný protein oligomery netvoří.

Za účelem deglykosylace byla připravena rekombinantní endoglykosidasa ENDO F1.
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ABSTRACT

NK cells (natural killer cells) play a key role in innate immunity. Their function is to

recognize and kill infected, stressed or malignantly transformed cells. A range of

surface receptors promotes this recognition. Cytotoxic mechanisms, lead to induction of

apoptosis in the target cell. Receptor NKp30 is one of cytotoxic reaction triggers. It

belongs, with NKp46 and NKp44, to NCR (natural cytotoxicity receptors) family.

This work describes preparation of NKp30 receptor with natural and simple

glycosylation in expression system of human embryonic kidney cell line 293

(HEK293). It was found that glycosylated receptor NKp30 forms noncovalent

oligomers. Equilibrium is formed in solution between oligomers and monomers.

Oligomerization depends on glycosylation, deglycosylated protein doesn´t form

oligomers.

A recombinant endoglycosidase ENDO F1 was prepared for purposes of

deglycosylation.
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SEZNAM ZKRATEK

AA akrylamid

APS peroxodisíran amonný, z angl. ammonium persulfate

B7-H6 receptor z rodiny B7, ligand NKp30

BAG6 ligand NKp30, z angl. BCL2-associated athanogene 6

BAT3 jiný název pro BAG6, z angl. HLA-B-associated transcript 3

bp pár bází (jednotka délky DNA), z angl. base pair

BSA hovězí sérový albumin, z angl. bovine serum albumine

CBB modré barvivo, z angl. Coomassie brilliant blue

CD označení povrchových molekul, z angl. cluster of differentiation

CTLD doména podobná lektinům C-typu, z angl. C-type lectin-like domains

DAP12 12 kDa adaptorový protein, z angl. DNAX activating protein 12

dH2O deionizovaná voda

DMSO dimethylsulfoxid

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

Fas receptor indukující apoptózu, člen rodiny receptoru TNF

Fc část molekuly protilátky, z angl. fragment crystalizable

FPLC rychlá proteinová kapalinová chromatografie, z angl. fast protein

liquid chromatography

GnTI
-

buňky deficientní na N-acetylglukosaminyltransferasu I

HEK293 označení linie lidských embryonálních ledvinných buněk 293, z angl.

human embryonic kidney cell line 293

HLA lidský hlavní histokompatibilní komplex, z angl. human leukocyte

antigen

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie, angl. high-performance

liquid chromatography

IgG imunoglobulin G

IL-3 interleukin 3, jeden z cytokinů

ILT receptor z imunoglobulinové superrodiny, z angl. immunoglobulin-

like transcript

INFγ interferon γ, jeden z cytokinů

IPTG isopropylthiogalaktopyranosid, syntetický induktor lac operonu

7

ITAM imunoreceptorový tyrosinový aktivační motiv, z angl.

immunoreceptor tyrosine-based activation motif

ITIM imunoreceptorový tyrosinový inhibiční motiv, z angl. immunoreceptor

tyrosine-based inhibitory motif

kb kilobáze (jednotka délky DNA), z angl. kilobase pair

KIR zabíječský receptor z imunoglobulinové superrodiny, z angl. killer cell

immunoglobulin-like receptor

LB kultivační médium, z angl. lysogeny broth

LIR receptor z imunoglobulinové superrodiny na povrchu lymfocytů,

z angl. leukocyte Ig-like receptors

lPEI lineární polyethylenimin

MHC gp I glykoprotein hlavního histokompatibilního komplexu I. třídy, z angl.

major histocompatibility complex glycoproteins class I

MICA stresem indukovaný protein podobný MHC gp I, z angl.

MHC class I-related chain A

MICB stresem indukovaný protein podobný MHC gp I, z angl.

MHC class I-related chain B

MWCO propustnost membrány proteinových koncentrátorů, z angl. molecular

weight cut off

NK přirozený zabíječ, z angl. natural killer

NCR receptor přirozené cytotoxicity, z angl. natural cytotoxicity receptor

NKG receptory NK buněk podobné lektinům C-typu

NKp30 receptor NK buněk o velikosti 30 kDa, z angl. natural killer cell

protein 30 kDa

NKp44 receptor NK buněk o velikosti 44 kDa, z angl. natural killer cell

protein 44 kDa

NKp46 receptor NK buněk o velikosti 46 kDa, z angl. natural killer cell

protein 46 kDa

NKp65 receptor NK buněk o velikosti 65 kDa, z angl. natural killer cell

protein 65 kDa

NKp80 receptor NK buněk o velikosti 80 kDa, z angl. natural killer cell

protein 80 kDa
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NKRP1 rodina receptorů NK buněk podobný lektinům C-typu, z angl. NK

receptor protein 1A

PBS fosfátem pufrovaný fyziologický roztok, z angl. phosphate buffered

saline

PCR polymerázová řetězová reakce, z angl. polymerase chain reaction

PDB databáze proteinových struktur (z angl. Protein data bank)

PfEMP1 protein na povrchu erytrocytů nakažených P. falciparum, z angl.

Plasmodium falciparum erythrocyte membrane protein-1

PMSF fenylmethylsulfonyl florid, inhibitor serinových proteas

SDS dodecylsíran sodný, z angl. sodium dodecyl sulfate

SDS PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v prostředí dodecylsíranu

sodného

Tc cytotoxické T lymfocyty

TCR antigenně specifický receptor T lymfocytů, z angl. T-cell receptor

TEMED tetramethylethylendiamin

TES fyziologický roztok pufrovaný Tris s přídavkem EDTA

TNF faktor nekrotizující nádory, z angl. tumor necrosis factor

TRAIL receptor indukující apoptózu, z angl. TNF-related apoptosis-inducing

ligand

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

(v/v) objem/objem

(w/v) hmotnost/objem
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1 TEORETICKÝ ÚVOD

1.1 IMUNITNÍ SYSTÉM

Úkolem imunitního systému je zajištění obranyschopnosti, autotolerance a

imunitního dohledu [1]. Pod zajištěním obranyschopnosti rozumíme obranu proti

patogenům a toxickým patogenním produktům, které pochází z vnějšího prostředí. Další

funkcí je zajištění tolerance k tělu vlastním buňkám, což je hlavní mechanismus pro

udržení homeostázy. Imunitní dohled znamená rozlišování vnitřních škodlivin, které

vznikají v těle a musí být eliminovány. Jedná se o odstraňování starých, apoptotických

nebo jinak poškozených buněk a buněk, které procházejí maligními změnami.

1.2 NK BUŇKY

Zvláštní místo v imunitním systému mají NK buňky (z angl. natural killer cells,

přirozeně zabíječské buňky, přesněji však přirození zabijáci) [1]. Jsou to granulární

lymfocyty, které na svém povrchu nemají antigenně specifické receptory. Netvoří tedy

součást specifické imunity, jako ostatní buňky odvozené od lymfoidního prekurzoru, ale

jsou součástí nespecifické imunity. Díky svým povrchovým molekulám jsou schopné

rozeznávat a následně eliminovat buňky, které se chovají abnormálně.

1.2.1 FUNKCE

NK buňky eliminují buňky, které na svém povrchu nesou abnormálně málo

MHC gp I (glykoprotein hlavního histokompatibilního komplexu I. třídy, z angl. major

histocompatibility complex glycoproteins class I) [2]. Za normálních okolností jsou

MHC gp I přítomné na všech jaderných buňkách. Díky nim tělo pozná, že se jedná

o tělu vlastní buňky a je nutné k nim zachovat toleranci. Buňky procházející maligními

změnami potlačují expresi MHC gp I, aby unikly pozornosti imunitního systému. Právě


[…]


Obr. 20, str. 53 nabízí detailnější porovnání profilu gelové permeační chromatografie

nástřiku spojených frakcí. Osa y je ve stejném měřítku, aby byly profily lépe

porovnatelné.

Při porovnání glykosylovaných a deglykosylovaných frakcí (Obr. 20A, str. 53 a Obr.

20B, str. 53) je na profilu chromatografie patrný posun v retenčním objemu. Protein tedy

byl deglykosylován, čímž se snížila jeho molekulová hmotnost a je eluován později.

Při porovnání glykosylovaných frakcí (Obr. 20C, str. 53), je zřejmé, že při nástřiku

monomeru byly eluovány i molekuly odpovídající oligomeru. Ve vzorku tedy došlo
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k oligomerizaci. Naopak při nástřiku oligomeru vidíme malý chromatografický pík

odpovídající monomeru. Část oligomerů se tedy rozpadla na jednotlivé monomery. To

svědčí o dynamické rovnováze mezi oligomery a monomery přítomnými v roztoku.

Pokud porovnáváme deglykosylované frakce (Obr. 20D), vidíme pouze vrcholy

odpovídající monomeru. U deglykosylované frakce monomeru tedy nedošlo

k oligomerizaci (patrné také z Obr. 20B). V oligomerní frakci došlo ke kompletní

disociaci oligomerů na monomery (patrné také z Obr. 20A). Z toho lze vyvodit, že

formace oligomerů v roztoku je závislá na glykosylaci receptoru NKp30.

A B

C D

Obr. 20 Porovnání profilů gelové permeagní chromatografie při nástřiku spojených frakcí.
Kolona Superdex 200 10/300 GL, izokratická eluce. Glykosylovaný oligomer, deglykosylovaný

oligomer, glykosylovaný monomer a deglykosylový monomer. A porovnání glykosylovaného a

deglykosylovaného oligomeru, B porovnání monomeru a oligomeru, C porovnání glykosylovaného a

deglykosylovaného monomeru, D porovnání deglykosylovaného monomeru a oligomeru.
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6 DISKUSE

Cílem této práce bylo připravit přirozeně a jednoduše glykosylovanou extracelulární

doménu lidského imunoreceptoru NKp30 a dále charakterizovat jeho oligomerní stav

v roztoku v závislosti na jeho glykosylaci.

Výsledky opakovaných nástřiků monomeru a oligomeru (Obr. 20C, str. 53) ukazují,

že monomer má tendenci tvořit oligomery a oligomer má tendenci disociovat. Tato data

svědčí o rovnováze, která se ustavuje v roztoku proteinu. Rovnováha však bude pomalá,

protože během ředění při gelové permeační chromatografii nedochází k úplnému

rozpadu oligomeru. Poměr oligomeru a monomeru bude pravděpodobně závislý na

koncentraci. Není však zřejmé, jak velký vliv má na formování nebo rozpad oligomerů

zakoncentrování před nanesením na kolonu.

Z výsledků gelové permeační chromatografie deglykosylovaného monomeru a

oligomeru (Obr. 20D, str. 53) je patrné, že dochází k úplnému rozpadu oligomeru a ve

vzorku je přítomný pouze monomer. Vzniká předpoklad, že deglykosylace proteinu

nebyla úplná, protože při ověřování enzymatické aktivity ENDO F1 se protein NKp30

také nepodařilo deglykosylovat úplně (Obr. 18, str. 51). I částečná deglykosylace však

stačí na to, aby se oligomer rozpadl na monomerní jednotky. Lze se domnívat, že

některé glykosidy jsou hůře přístupné jak pro ENDO F1, tak pro interakci s ostatními

jednotkami.

Monomerní a oligomerní frakce přirozeně glykosylovaného proteinu NKp30 byly

podrobeny sedimentační analýze. Výsledky ukazují, že původně oligomerní frakce

obsahuje také částice s menší molekulovou hmotností, tedy menší oligomery a také

monomer. Monomerní frakce naopak obsahuje téměř výhradně monomer. To opět

svědčí o dynamické rovnováze mezi oligomerem a monomerem, která se

pravděpodobně ustavuje velmi pomalu. Oligomerizace bude pravděpodobně také

závislá na typu glykosylace, protože srovnání výsledků získaných opakovanými

nástřiky jednoduše glykosylovaného proteinu a data získaná sedimentační analýzou

komplexně glykosylovaného proteinu se mírně liší.

Pro úplnost dat bude vhodné v budoucnu provést sedimentační analýzu i pro

jednoduše glykosylovaný a deglykosylovaný protein. Dále by bylo vhodné zjistit, jaký
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vliv na oligomerizaci má koncentrace vzorku (případně zakoncentrování před

nanesením na kolonu).

Získaná experimentální data jsou v souladu s některými již dříve publikované závěry.

Podle nich má glykosylovaný protein NKp30 vyšší afinitu ke svému ligandu B7-H6

[32]. Afinitu receptoru NKp30 k ligandu B7-H6 také zvyšuje jeho homooligomerizace

[43]. Zjištění, že formování homooligomerů je závislé na glykosylaci, je novým

poznatkem ve studiu biologie imunoreceptoru NKp30.
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7 ZÁVĚR

 Byl připraven expresní vektor pro produkci extracelulární domény receptoru

NKp30.

 Byla připravena homogenně glykosylovaná forma extracelulární domény

receptoru NKp30 v expresním systému HEK293S GnTI
-
.

 Byla připravena přirozeně glykosylovaná forma extracelulární domény receptoru

NKp30 v expresním systému HEK293T.

 Bylo zjištěno, že mezi oligomery a monomery receptoru NKp30 je dynamická

rovnováha.

 Bylo zjištěno, že oligomerizace receptoru NKp30 je závislá na jeho

glykosylačním stavu, oligomery tvoří pouze glykosylovaný protein.

 Bylo připraveno zásobní množství rekombinantní endoglykosidasy ENDO F1
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