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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

x B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Předkládaná práce svým rozsahem až překonává práci bakalářskou, studentka v průběhu jejího

vypracování musela zvládnout mnoho metod. Práce je psána čtivě s malým množstvím překlepů a

nesrovnalostí. Ovšem některé z nich musím zmínit, např. nedoporučuji psaní zkratek v nadpisech

kapitol viz kapitola PCR, SDS PAGE apod., a též označení „enzymatická“ aktivita na místo

enzymová. Nakonec bych vytkla nepřesné označení chemikálií ve zkratkách, např. „TEMED“, kde

je uvedeno jen „tetramethylendiamin“, správné je označení „N,N,N',N'-tetramethylethylenediamin“.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) Na obr. 12 je záznam z gelové permeační chromatografie, kde jsou zaznamenány dva vrcholy

první pro oligomer frakce 2-4 a druhý pro monomer frakce 8 a 9 vámi studovaného lidského

imunoreceptoru NKp30, zajímalo by mě, proč frakce 7 nebyla též zařazena do souboru

k monomerních frakcí?

2) V průběhu vaší práce používáte přístroj hemocytometr, mohla byste mi v krátkosti popsat, na

jakém principu funguje?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 8.6. 2014

Jméno a příjmení, podpis oponenta :

RNDr. Michaela Moserová, Ph.D.